
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1030 DEL 06-06-2024

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE LAVORO STRAORDINARIO PER ATTIVITÀ DEL PERSONALE
DIPENDENTE IN RELAZIONE AGLI OBIETTIVI E AI LAVORI DI COMPETENZA DELLA IV D.O. -
IMPEGNO DI SPESA.

 
 

 

IL RESPONSABILE
DELLA IV DIREZIONE

ORGANIZZATIVA
 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per
la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la
regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la
insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse,
 
Premesso che:

-      con Determinazione Sindacale n. 46 del 29.12.2023 di proroga dal 01.01.2024 a fine mandato elettorale degli
incarichi dei Responsabili di Direzione Area dei Funzionari e Alta Qualificazione, di cui alla Determinazione
Sindacale n. 38 del 28.09.2023, l’Arch. Vincenzo Barresi è stato nominato Responsabile della IV Direzione
Organizzativa che prevede il P.N.R.R. , lavori pubblici ed espropriazioni, protezione civile;  

-     con  D.R. n. 307 del 24.10.2023 della IV D.O. sono stati attribuiti gli incarichi di  Responsabile delle  UU.OO. e
assegnazione del personale ai seguenti servizi:

o  Servizio 1° U.O. - P.N.R.R.,
o  Servizio 2° U.O. - Programmazione e progettazione Lavori Pubblici ed Espropriazioni;
o  Servizio 3° U.O. - Servizi manutentivi di natura straordinaria;
o  Servizio 4° U.O. - Protezione Civile,
o  Staff del Responsabile della IV Direzione.
 

-      sono in corso concrete attività di istituto volte all’avvio di cantieri di opere pubbliche nonché alle procedure di
gara di altrettante opere, oltre alle attività di manutenzione straordinaria e manutenzione ordinaria di competenza
della direzione;

 
-       con decorrenza  15.03.2024 l’unità di personale a tempo indeterminato Arch. Maurizio Cammarata  ha ottenuto
il trasferimento in altra sede;

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1030 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



 
-      non è stato effettuato nessun trasferimento di personale tecnico a questa direzione, malgrado le ripetute
richieste;
 
-       per quanto sopra  è opportuno autorizzare  lo straordinario  al personale in atto lavorante a 24 ore per un totale di
168 ore,  con richiesta specifica di attingimento al fondo di riserva, già inoltrata con nota prot. n. 18817 del
20.03.2024;
 
-      la mancata autorizzazione per lo straordinario richiesto potrebbe provocare danno certo e grave all’Ente, in
relazione all’impossibilità di raggiungere gli obiettivi di avanzamento, monitoraggio e rendicontazione della spesa
nei tempi dovuti e quindi con criticità sui finanziamenti, ivi compresi quelli del PNRR; 
 
-       per il suddetto lavoro straordinario è stato individuato il seguente personale: Barruzza Vita, Bentivoglio
Fiandra Girolamo, Clemente Giuseppe, Crimi Carmela, Frazzetta Nadia, Aguanno Margherita, Como Enza Anna ,
La Vecchia Gioacchina, Margiotta Angela, Rappa Giuseppe;
 

PRESO ATTO  del Verbale della riunione attinente del 17.05.2024;
 

RITENUTO, pertanto, di assumere l’impegno di spesa necessario per l’effettuazione di lavoro straordinario con decorrenza
dal 10.06.2024, per complessive ore 168;

RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 163 comma 2,e 183 del D.Lgs. del 18/08/2000  n. 267 sulla base delle norme e
dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, assumere l’impegno della
spesa derivante dalla presente determina, equivalente a complessivi € 2.988,49 di cui € 2.258,87  per compensi, € 537,61
 per oneri riflessi ed € 192,00  per IRAP imputandola al cod. 01.11.1.101 per compensi, al codice 01.11.1.101 per oneri
riflessi e al codice 01.11.1.102 per IRAP – del bilancio di previsione 2023-2025 in corrispondenza degli stanziamenti
previsti per l’anno 2024;
RITENUTO  non più derogabile l’attuale assenza del precitato straordinario per le incombenze prima descritte;
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all’allegato «A» del Piano di
Auditing 2022/2024;
 

VISTO/i:
-       il D.Lgs. 267/2000;
-       il D. Lgs. 165/2001;
-       il CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022;
-       il vigente Statuto Comunale;
-       il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-      la Determinazione Sindacale n. 46 del 29/12/2023 di proroga degli incarichi dei Responsabili delle Direzioni
Organizzative;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs.
n° 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n° 174/2012 e ss.mm.ii.;
 
 RICONOSCIUTA, per le motivazioni su esposte, la necessità della presente determinazione;
 
ATTESA la propria competenza nella redazione del presente atto;

 
DETERMINA

 
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
 

ASSUMERE,  ai sensi del combinato disposto degli artt. 163 comma 2 e 183 del D.Lgs n. 267/2000, l’impegno della
spesa complessiva di €. 2.988,49 di cui € 2.258,87 per compensi lordi, € 537,61  per oneri riflessi ed € 192,00 per
IRAP imputandola al cod. 01.11.1.101 compensi, al codice 01.11.1.101 oneri riflessi e al codice 01.11.1.102 IRAP,
del bilancio di previsione  2023-2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024, come segue:
Dipendenti Area Ore Comp.orario Compenso Oneri Riflessi

      23.80%
Irap

8,50%
Totale

Barruzza
Vita Maria

Istruttori 17 € 14,24 €   242,08 € 57,62 € 20,58 € 320,27

Bentivoglio
F.Girolamo

Istr.Geometra 17 € 14,24 €   242,08 € 57,62 € 20,58 € 320,27

Clemente Istr.Geometra 15 € 14,24 €   213,60 € 50,84 € 18,16 € 282,59

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1030 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



Giuseppe
Crimi Carmela Istruttori 17 € 14,24 €   242,08 € 57,62 € 20,58 € 320,27
Frazzetta Nadia Istr.Geometra 17 € 14,24 €   242,08 € 57,62 € 20,58 € 320,27
Aguanno
Margherita

Oper. Esperti 17 € 12.67 €  215,39 € 51,26 € 18,31 € 284,96

Como Enza Anna Oper. Esperti 17 € 12.67 €   215,39      € 51,26 € 18,31 € 284,96
LaVecchia
Gioacchina

Oper. Esperti 17 € 12.67 €   215,39      € 51,26 € 18,31 € 284,96

Margiotta Angela Oper. Esperti 17 € 12.67 €    215,39      € 51,26 € 18,31 € 284,96
Rappa Giuseppe Oper. Esperti 17 € 12.67 €    215,39      € 51,26 € 18,31 € 284,96
                       SOMMANO 168  € 2.258,87 € 537,61 € 192,00 €2.988,49

 
DARE ATTO che la superiore somma viene impegnata ai sensi del combinato disposto degli artt. 163 comma 2 e 183
del D.Lgs 267/2000 al codice 01.11.1.101 per compensi lordi, al codice 01.11.1.101 per oneri riflessi e al codice
01.11.1.102 per IRAP del bilancio  2023-2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024.

3.      DARE ATTO, altresì, che alla liquidazione e pagamento dei compensi si procederà a seguito di adozione di
apposito provvedimento, previa verifica delle ore di straordinario effettivamente prestate.
4.      ATTESTARE, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi, la regolarità tecnica e la
correttezza dell’azione amministrativa.
5.       ATTESO che la mancata autorizzazione comporterebbe danni certi e gravi all’Ente.
6.       PUBBLICARE la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine dedicate, e all’ Albo pretorio
on line.
7.       TRASMETTERE al Sindaco, all’Ufficio Pensioni, all’ ufficio contabilità del personale e al personale incaricato
del Comune di Castelvetrano.

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1030 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 06-06-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 06-06-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG /
CUP CreditoreImporto Impegno

1840.13 SPESE PER LAVORO STRAORDINARIO
U.1.01.01.02.999 Altre spese per il personale n.a.c.  2.258,87 2024.1272.1.

1850.0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE SU F.E.S. E LAVORO
STRAORDINARIO E TRATTAMENTO ACCESSORIO DIRIGENTI
U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

 537,61 2024.1273.1.

2060.2 IRAP SU STRAORDINARIO, F.E.S. E TRA TTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DIRIG ENTI
U.1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)  192,00 2024.1274.1.

 
Data, 06-06-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1030 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


